INDICAÇÃO Nº 71/2010

AUTOR: VEREADOR JOSÉ RODRIGUES DE MATOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, solicitando a colocação

de um poste com braços de luminárias e lâmpadas, na Rua João Valeriano

Duarte, altura do n.º 2051, no bairro Chácara Boa Vista.

JUSTIFICATIVA

Com o passar dos anos cresce os atos de

violência e em nossa cidade tal realidade não é diferente. Nos dias atuais as

pessoas tomam cuidado para viver com um pouco mais de segurança e as

localidades escuras são as mais temidas, pois são pontos que facilitam a ação

de malandros.

A localidade acima mencionada necessita com

urgência da execução dos serviços de melhorias no sistema de iluminação

pública, em especial com a colocação de poste, com braços de luminárias e

lâmpadas, para que possa oferecer a tão necessária melhoria.

Os moradores e usuários da referia localidade,

reclamam da escuridão do local. Muitos são obrigados a passar por lá no

período noturno, principalmente para trabalhar e ficam amedrontados com a

possibilidade de sofrer ataques.

Assim estou encaminhando a presente

indicação para que Vossa Excelência viabilize o atendimento, de modo que

aquele trecho da Rua João Valeriano Duarte passe a oferecer iluminação

pública, lembrando que os moradores pagam pelo serviço e não estão sendo

beneficiados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 10 de agosto de 2020.

JOSÉ RODRIGUES DE MATOS

 VEREADOR